Principio promittit Christus, se daturum os et sapientiam: eo ipso commendat nobis sacram theologiam, ut sciamus esse donum divinum, non philosophicum aut rationis humanae inventum, sed quod deorsum e coelo ²⁰ Matth. 13, 11 per spiritum sanctum donetur et nobis infundatur. Sic et alibi: vobis datum est nosse mysterium regni coelorum. Et Paulus ubique clamat, esse ²⁵ mysterium tacitum a seculis, quod nullus principium mundi cognoverit, id quod res ipsa declarat. Quotus quisque enim est, qui hanc sapientiam ³⁰ Matth. 13, 13 capiat, etiamsi assidue et audiat et videat, sicut scriptum est: videntes non vident et audientes non intelligunt.

Maior vero pars hominum contradicit et odit horribili odio et furia, ³⁰ ³⁰ ut iterum Esaias testatur: Tota die extendi manum meam ad populum incredulum et contradicentem mihi, in qua re spectandum nobis proponitur illud stupendum et grande miraculum, quod, cum nihil sit vulgatus et magis expositum oculis quam sacra theologia, eeu ipsa lux solis et syderum, quae

¹⁰ possim S ¹⁴ ut fehlt S ¹⁷ is de hoc cuim loco nunc fehlt S ¹⁸ dicere fehlt S ²⁶ id sed S. Schu. verminete scil. (scilicet) ³⁰ odit] dicit S

luct per omnes tenebras, nec tamen eam tenebrae comprehendant, sed potius ^{30b. 1, 5}
fugiant et detestentur, scilicet ut vere intelligamus, donum esse, non naturam
nec bonum per naturam parabile, quod donum ii soli intelligent, quibus
donatur, ut capiant, coeteris, etiam si palam offeratur, adeo non est donum,
⁵ ut venenum et exitium sibi esse credant.

Hic simul et nos ipsi admonemur, si qui theologi vel vere sumus vel
videri volumnus, satis terribili Christo, ut humiliter sapiamus invicem nec
alter alteri se preferat eo ipso, quod accepit dono. Experimur quotidie, ^{30b. 2, 3}
quam multi sibi arrogant huius doni opulentiam et neseio quos thesauros ^{30b. 2, 3}
¹⁰ sapientiae et scientiae, cum tamen revera nihil aliud possideant quam arro-
gans ingenium miserae naturae, quod fortiter et secure sibi persuadet, posse
se iudicare hoc donum et longe infra se positum velut ex alto despiciere.
cum huius doni vis et potentia sit omne iudicium omnium ingeniorum.
omnem sapientiam universae rationis iudicare et damnare. ita fit, ut eins-
¹⁵ modi arrogantiae filii omnia confundant nihilque inter naturae rationem
et hoc donum discernant, sed, quicquid natura illis dictaret, hoc persuasi,
quod theologiam teneant, esse illud donum sibi somniant. Certe homines
erant, quibus Christus dixit: Vobis dabo, et habebant habentque adhuc et
²⁰ semper habebunt, quae hominis sunt, scil. ingenium, naturam et quae naturae
sapientia esse potest. Nihilominus eos earere theologia dicit, cum de donanda
eis demeo loquitur. Hinc illa civilia in ecclesia bella, haereses, contentiones,
scandala, quia omnes iudicare volunt, et tamen indicant sub specie doni,
revera secundum rationes contra donum. Hinc natus est et Antichristus,
²⁵ qui nihil non arrogat sibi in theologia. Habentes autem theologiam pro
dono, non pro natura, non modo facile patiuntur, sed humiliter optant iudi-
cari, sicut David dicit: Corripiet me, hinc non defieiet oleum capiti meo. ^{30. 141, 5}
Sed nunc non est iis locus; pergamus in verbo Christi. Dabo, inquit, vobis
os et sapientiam. Duo dieit per theologiam dari: os et sapientiam. Lau-
dant et gentilium scripta et quoque dictant, dno esse necessaria bono rhetori:
³⁰ verba et rem. Verba sine re bullas aquae et si quid vanius esse potest
arbitrantur esse; rem sine verbis miserantur et deplorant, quod, ut S. Augusti-
nus¹ dicit, noxii patroni sunt veritati et sapientiae, si destituti verbis ita
causam frigide agant, ut nec intelligere liceat nee credere libeat, praesertim
si ardens adversarius mendacii et stultitiae causam sic verbis ornet, ut
³⁵ auditorem moveat, deleat, fleetat et rapiat.

Quanquam Christus non hoc loco de splendida illa rationis eloquentia,
sicut neque de illorum loquentia, sed de potentia verbi, de illa, inquam,

¹ tamen] tum S 2 scilicet] sed S non per naturam S 4 etiamsi] etiam S
5 venenum exitum S 14 iudicare S 19 naturam] Nam S 20 eos carere] carceres
eas S 29 et quoque] So auch S; Holl. vernuntete atque 37 loquentia] loquitur S
de (2.) fehlt S

¹⁾ De doctrina Christiana 1, 28, 61.

¶c. 4.12 potentia loquitur, quae omni gladio aincipiti penetrabilior et discretrix est cordium, pertingens ad divisionem animae et spiritus, de qua nihil novit neque intelligit eloquentia verborum humana in omni sua pompa et gloria. Alioqui hoc os promissum non esset novum donum supra naturam et os naturae.

Vidimus enim et videmus eloquentissimos viros, liceat nominare Erasmus, Sadoletum, Longolium¹, qui . . . ubi deest hoc donum oris et sapientiae Christi, ita traetant theologia, ut plane infantes et balbutientes meras glacies et frigora dieant. Adeo sunt ista duo in unaquaque professione eonumeta, ut recte dixerit poeta²: Altera poseit alterius opem res, ignoti nulla cupido; certe multominus sermo est. Neque enim Virgilius aut Cicero feliciter Pauli epistolam aut Ioannis evangelium scriberet, neque Paulus Georgica Virgilii aut orationes Ciceronis.³ Diversa sunt enim ora et sapientiae.

Sapientia igitur a Christo promissa et donata est notitia rerum mundo et rationi incognitarum, puta coelestium et spiritualium, et tamen, quod mirum est, in cordibus hominum, qui de mundo sunt et rationem habent, habitans et regnans, sicut os ab ipso promissum nova loquela et linguae novae sunt, et tamen sunt omnium gentium nativae linguae, sicut scriptum est: Non sunt loquelae neque sermones, quorum non audiantur voces eorum.

Audit enim unusquisque apostolos loquentes non solum aliis linguis, sed et alias et novas res significantibus et praedicantibus, quas naturale os et lingua orationis neque cogitarat neque audierat antea. Hie scinditur incertum in studia contraria vulgus: numeros tenet, sed verba hominum non intelligit, rem non novit. Sapientia enim nova verba facit ex veteribus, quia non est nata ex nobis, sed donata e coelo sapientia, innovans omnia, immutans omnia. Sed ultimum quod dicit est omnium maximum, quod hinc sapientiae et eloquentiae novae non possent resistere omnes adversarii, sive veteres, sive novi. Siue et Esaias dieit: Omne vas, quod contra te fingitur, non dirigetur, et Psalm. I: Omne, quod faciet, prosperabitur. Nonnulli quidem non solum resistunt, sed vincunt etiam. Verum haec eorum victoria bulla momentanea, imo clades est aeterna et perditio irreparabilis. Spiritui vero non possunt resistere sapientiae quae loquitur; alioqui quis vellet pro ista sapientia pati odia tanti diaboli et totius mundi, deinde et peccatum ipsum in carne nostra, hostilissimum hostem et oppugnatorem aeerrimum et inde-

¹⁾ penetrante *S* . . . *I* et *Holl.* vernuntete sed *6* nominari *S* . . . *7* qui . . .] quibus cum *S.* *Schn.* vernuntete qui interdum *oder* passim *24* non hominum *S* . . . *26* invocans *S* *28* *Schn.* u. *Holl.* vernunteten possunt *29* contra] a *S* . . . *34* *Holl.* korr.: tanta *35* et (2.) fehlt *S*

²⁾ Über Jacopo Sadoletu vgl. Lauchert, *Die italienischen literarischen Gegner Luthers*, Freiburg i. Br. 1912, S. 385ff. Wer aber ist Longolius? ³⁾ Horat. de arte poetica 410. ³⁾ Vgl. Luthers letzte Aufzeichnung, die man nach seinem Tode auf seinem Tische fand: Köstlin-Kaeruer 2, 621.

fatigabilem conscientiae, tandem et ipsam mortem, nisi certos faceret ipsa
 sapientia et ore suo potenti nos animaret, esse scilicet nos viatores adver-
 sariorum nostrorum omnium. Habet enim linguam eruditam (ut Esaias
 dicit), qua potest lapsum sustentare verbo, habet testimonium *Spiritus Dei*.¹ *S*ancti in corde nostro, quod cum fiducia clamat Abba pater!² quo spiritu *Gal. 4, 6*
 clamante et verbo sustentante infirmi loquuntur, sicut prophetae loquun-
 tur. Et infirmus dicit: Ego sum fortis, et cum Paulo: Omnia possum in *2 Cor. 4, 10*
eo, qui me confortat. Sed non solum in hoc est potens os nostrum et *Phil. 4, 13*
 sapientia vietrix, quod nos in conscientia nostra vincetos et certos de vic-
 toria facit, verum et ipsos adversarios tandem eo adigit et prostrernit, ut
 15 sua quoque conscientia propria convicti cogantur dicere: Hic est digitus
Dei, et iterum: Nunquam sic loquutus est homo; licet multi ex his, qui ita
 convicti sunt, pharisaica opinione et malitia per diabolum obsessi, gloriam
 vicii sapientiae non tribuant, tamen in semet confusi sentiunt victos sese
 esse. ita et in utrisque satis manifesta est potentia oris et sapientiae
Christi. Nam qui cadunt et fatentur se victos, dant victoriam, et feliciter
 se esse victos gaudent et gratias agunt. Qui vero non fatentur, etiam si
 sentiant, pergent indignari, furere, blasphemare: hacc maxima causa, quod
 victos se sentiunt, et tamen victos sese esse pudet. Sed valeant illi. Nobis
 20 placeat fortissima, potentissima, suavissima sapientia, per quam nobis dat
 victoriam Deus pater omnis victoriae, benedictus in secula. Amen.

*1 Nach nisi ergänzt Holl. nos 4 Holl. korr. nach der Vulgatastelle lassum 7 Holl.
 korr. nach der Vulgatastelle infirmus dicat 14 tamen ut serventur confisi S 18 Sehn.
 korr. hac maxime causa 19 Sed valeant illi fehlt S*

Die Zirkulardisputation de veste nuptiali 15. Juni 1537.

Auch die Disputation de veste nuptiali oder über das große Abendmahl Matth. 22, 1—14, wie der Thesendruck von 1558 sie nennt, gehört in die Reihe der Disputationen über das Rechtfertigungsproblem. Speziell handelt es sich auch hier, wie bei den Thesen und Disputationen über Daniel 4, 24 (s. oben S. 63), 1. Korinther 13 (s. oben S. 76) und Lukas 7, 47 (s. oben S. 127) um eine einzelne Bibelstelle, die als schweres Argument gegen das „sola fide“ und „gratis“ des Rechtfertigungsvorgangs Eindruck zu machen scheint. Luther nimmt die Gelegenheit wahr, schon vor dem offenen Ausbruch der antinomistischen Umtreibe (s. die folgenden Disputationen) das Verhältnis der „charitas“, welche unter der „vestis nuptialis“ verstanden wird (vgl. dagegen Luthers These 5) und der „bona opera“ zum Glauben und zum Gnaden geschenk der Rechtfertigung zu klären.